Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

Ханты – Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2010                                                                                                       № 4
с. Нялинское

Об утверждении Порядка принятия

в муниципальную собственность

жилых помещений, приватизированных

гражданами, и заключения с этими гражданами

договоров социального найма

в муниципальном образовании

сельское поселение Нялинское

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 4 июля 2009 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-03 "О ре​гулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", статьей 35 Устава сельского поселения Нялинское, в целях урегулирования жилищных отношений в муниципальном образовании сельское поселение Нялинское:

1. Утвердить Порядок принятия в муниципальную собственность жилых помещений, приватизированных гражданами, и заключения с этими гражданами договоров социального найма в муниципальном образовании Нялинское согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш район».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское

     В.М. Коптяев

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Нялинское

от 18.01.2010
№ 4
ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБ​СТВЕННОСТЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРИВАТИЗИРОВАННЫХ ГРАЖДАНАМИ, И ЗАКЛЮЧЕНИЯ С ЭТИМИ ГРАЖДАНАМИ ДОГОВОРОВ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НЯЛИНСКОЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06 июля 2005 года № 57-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", статьёй 35 Устава сельского поселения Нялинское, в целях урегулирования жилищных отношений в муниципальном образовании сельское поселение Нялинское.

2. Основания приема приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское и порядок подачи заявлений

2.1. Для рассмотрения вопроса о передаче приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское собственник данного помещения представляет заявление в Муниципальное образование Администрация сельского поселения Нялинское (должностному лицу, осуществляющему работу по жилищным вопросам) следующие документы:

· заявление гражданина о сдаче приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское, при этом в заявлении указываются совместно проживающие члены семьи, совер​шеннолетние члены семьи также подписывают данное заявление;

· ксерокопии документов, удостоверяющих личность граждан (паспорт - для собственника, достигшего 14-летнего возраста, свидетельство о рождении - для собственника, не достигшего 14-летнего возраста), которые желают передать в муниципальную собственность приватизированное жилое помещение (заявителей);

· подлинник договора о передаче жилого помещения в собственность граждан и свидетельства (свидетельств) о государственной регистрации права собственности заявителя (заявителей) на жилое помещение (в случае

заключения договора после введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»);

· подлинник договора о передаче жилого помещения в собственность граждан, зарегистрированного в организации (органе) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации (в случае заключения договора до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»);

· технический паспорт на приватизированное жилое помещение с указанием процента его износа;

· документ органа опеки и попечительства о разрешении на совершение сделки по передаче приватизирован​ного жилого помещения в муниципальную собственность при наличии несовершеннолетних или недееспособных собственников жилого помещения;

· справка Управления Федеральной регистрационной службы по субъекту Российской Федерации об отсутствии у заявителя другого жилого помещения на праве собственности;

· справка об отсутствии арестов и запрещений;

· справка из жилищно-эксплуатационной организации об отсутствии задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;

· справка налоговой инспекции об отсутствии задолженности по налогу на имущество;

- справка с места жительства о составе семьи.

2.2. Если жилое помещение было приватизировано несколькими гражданами в общую долевую собственность, то заявление подписывается всеми собственниками жилого помещения (в случае если собственниками яв​ляются несовершеннолетние граждане, то их законными представителями).

23. Основанием приема приватизированного жилого помещения, пригодного для постоянного проживания, в муниципальную собственность является постановление главы Муниципального образования Администрации сельского поселения Нялинское.
3. Порядок оформления документов о приеме приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское

3.1.
Муниципальное образование Администрация сельского поселения Нялинское в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подачи заявления готовит проект постановления главы муниципального образования сельского поселения Нялинское о приеме приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность или проект письма главы муниципального образования сельского поселения Нялинское об отказе, в приеме данного помещения в муниципальную собственность с указанием причин. В постановлении указываются члены семьи нанимателя, с которыми должен быть заключен договор социального найма.

3.2.  В приеме приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность может быть отказано, если собственник жилого помещения представил неполный перечень документов, указанный в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.3. При получении отказа в приеме приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское собственник вправе повторно обратиться с аналогичным заявлением после устранения условий, препятствующих приёму приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.

3.4. В случае принятия решения о приёме в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское приватизированного жилого помещения в течение 10 рабочих дней заключается договор о передаче приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.

3.5. Договор подписывается главой сельского поселения Нялинское с одной стороны и всеми собственниками приватизированного жилого помещения с другой стороны. Если собственниками являются несовершеннолетние, го от их имени договор подписывают их законные представители.
3.6.  При оформлении договора о передаче жилого помещения в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское собственнику (собственникам) обязательно разъясняется, что в соответствии со статьей 11 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» у него нет права на повторную приватизацию этого и других жилых помещений, если иное не установлено Законом.
3.7.
Муниципальное образование Администрация сельского поселения Нялинское после заключения договора о передаче в муниципальную собственность приватизированного жилого помещения регистрирует в установленном порядке право муниципальной собственности на переданное приватизированное жилое помещение в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав
на недвижимое имущество и сделок с ним.
4. Порядок заключения договора социального найма жилого помещения

4.1.
За гражданами, передавшими жилое помещение в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское, сохраняется право проживания в данном жилом помещении на условиях договора социального найма в соответствии с действующим законодательством.

4.2.
Муниципальное образование Администрация сельского поселения Нялинское, на территории которого находится передаваемое собственником (собственниками) жилое помещение, обязан в течение 10 (десяти) календарных дней после регистрации права муниципальной собственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, заключить с гражданином (гражданами), указанным (указанными) в заявлении о приеме в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское приватизированного жилого помещения, договор социального найма на это жилое помещение.

4.3. До заключения договора социального найма граждане, пожелавшие передать жилые помещения в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское, обязаны:

-
расторгнуть с жилищно-эксплуатационной организацией договор на техническое обслуживание жилого помещения;

-
при наличии домовых книг сдать их в орган регистрационного учета.

4.4. В договоре социального найма указываются наниматель и члены его семьи, обладающие правом пользования жилым помещением на дату подачи заявления о передаче жилого помещения в муниципальную собствен​ность сельского поселения Нялинское.

4.5. Граждане, не являющиеся членами семьи бывшего собственника жилого помещения, проживающие на момент передачи жилого помещения в муниципальную собственность сельского поселения Нялинское, сохраняют право пользования жилым помещением в соответствии с соглашением о порядке пользования жилым помещением, заключенным при их вселении на условиях, определенных жилищным законодательством.